591. Propter abundantiam gratiae beatam virginem *non habuisse fomitem peccati* in actu secundo seu actualem rebellionem inferioris concupiscentiae contra rationem docent theologi unanimiter, quia dedecet matrem Dei hoc internum bellum; ipsa enim debuit ea puritate nitere, qua maior sub Deo cogitari nequit. Sed quaestio est inter theologos, utrum fomes in ea fuerit plane extinctus an solum ligatus. Extinguitur dicitur, si per gratiam inferior pars hominis tam perfecte subditur superiori, ut independenter ab ea moveri non possit; ligatus vero, si gratiae effectus per se quidem non est tantus, sed si Deus simul per externam providentiam cavet, ne umquam motus fiat contra rationem. *S. Thomas* probabilius censet in prima sanctificatione beatae virginis fomitem fuisse ligatum tantum, in conceptione vero Christi fuisse totaliter extinctum: putat enim ad dignitatem Christi pertinere, ut ante eius incarnationem nemo a damnatione peccati secundum carnem plane liberatus sit (3, q. 27, a. 3). Ii vero doctores, qui indubitanter docent beatam virginem fuisse a peccato originali praeservatam, etiam dicunt in ea fomitem semper fuisse extinctum, ut fuit in protoparentibus ante peccatum; et sine dubio hoc est consequenter dictum; nam in hoc ordine fomes est quasi appendix peccati originalis; unde ubi res ipsa numquam adfuit, etiam appendix deesse debet. Neque obstat argumentum prioris sententiae, quia, quaecumque virgini data sunt, per Christum et ob Christum ei data sunt; ergo nihil Christi dignitati derogatur donis virgini concessis (*Suarez* l. c. disp. 4, sect. 5, n. 5 sqq.). Unde beata virgo dici potest fuisse in statu originalis iustitiae, nisi quod passibilis et morti subiecta fuit, ut in omnibus conformaretur Filio suo.

592. Per absentiam fomitis et copiam gratiarum beata virgo adeo *fuit confirmata in iustitia*, ut numquam ne venialiter quidem peccaverit. Hoc constat ex dictis SS. Patrum de summa virginis puritate, quae in tractatu de immaculata conceptione citantur (de Deo creante III, n. 304 sqq.); neque audiendi sunt pauci illi Patres et theologi, qui censent beatam virginem interdum officiis suis defuisse (cf. *Petav.* l. 14, c. 1). Docet enim nos ecclesia orare: „Tota pulchra es, Maria, et macula non est in te.“ *Cone. trid.* sess. 6, can. 23 definivit: „S. q. hominem semel iustificatum dixerit . . . posse in tota vita peccata omnia, etiam venialia, vitare, nisi ex speciali Dei privilegio, quemadmodum de beata virgine tenet ecclesia, A. S.“ (*Denz.* n. 833). *S. Augustinus*: «Excepta s. virgine Maria, de qua propter honorem Domini nullam prorsus, cum de peccato agitur, haberi volo quaestionem; inde enim scimus, quod ei plus gratiae collatum fuerit ad vincendum omni ex parte peccatum, quae concipere et parere meruit, quem constat nullum habuisse peccatum (De nat. et grat. c. 36, n. 42: *M* 44, 267). Alia vide apud *Hurter* II, n. 605. Eadem est doctrina *S. Thomae*: «Quia beata virgo Maria mater Filii Dei facta est, de Spiritu Sancto concipiens,

decut, ut. excellentissima puritate mundaretur, per quam congrueret tanto Filio; et ideo credendum est eam ab omni labe actualis peccati iminunem fuisse, non tantum mortalis, sed etiam venialis, quod nulli sanctorum convenire potest post Christum" (Comp. theol. c. 224; cf. 3, q. 27, a. 4). *Suarez* censet rem esse de fide (1. c. disp. 4, sect. 4, n. 2). Haec impeccabilitas in beata virgine fuit magis externa quam in Filio, in quo propter divinam hypostasim repugnat omne peccatum.

ART. III.

DE VIRGINITATE DEI GENETRICIS MARIAE.

Prop. ALIX. Maria virgo fuit ante partum, in partu, post partum. De tide (Sum. 3, q. 28).

593. Mirum quantum quidam *haeretici et infideles* tamquam prophetae diaboli hoc sacrum mysterium impuro ore contaminarunt. Eae inter veteres sectas, quae Iesum purum hominem esse docebant, communi more hominum eum generatim esse volebant, ut ebionitae, cerinthiani, alii. *Iovinianus* (saec. IV) fatetur Mariam fuisse virginem usque ad partum, sed vult per partum cessasse esse virginem. *Helvidius* et *Bonosus Sardicensis* (saec. IV) non solum idem dicebant, sed affirmabant Mariam et Ioseph etiam alios liberos genuisse. Iudaei iam primis Christianae religionis temporibus turpissime calumniabantur beatam virginem, quas calumnias *Celsus* philosophus contra christianos repetebat. Eadem calumniae repetuntur in tractatibus „Sanhedrin“ et „Toledoth Ieschuah“, i. e. origines Iesu. Neque puduit quosdam praecedentis saeculi rationalistas hos magistros ut dignos discipulos sequi et haec convicia recinere. Hoc praestiterunt *Venturini* et *Gottlob Paulus*. Sed hoc aliis infidelibus nimium fuit¹, qui ad „fabulosum mythum“ potius confugiunt². Hi igitur in explicanda origine Christi sunt ebionitae redivivi. Vix autem theologi protestantes, quando de hac re loquuntur, ad probandum genuinum suum protestantismum quidquam efficacius norunt, quam audacter affirmare Mariam praeter Iesum alios genuisse filios et filias; sicut e contrario pia in purissimam virginem devotio certissimum signum est mentis sincere catholicae.

594. S. Scriptura novi testamenti de virginitate Mariae haec docet: „Missus est angelus Gabriel ... ad virginem desponsatam viro, cui nomen erat Ioseph, de domo David, et nomen virginis Maria.“ Post-

* Vel ipse *Daniel Schenkel* dicit: „Eine Widerlegung verdienen jene verleumderischen Erfindungen nicht. . . . Alle Versuche dieser und ähnlicher Art... führen zur Profanation einer im keuschesten und reinsten Stil gebaltenen Sagenbildung“ (Bibel-Lexikon IV 114sq.).

¹ De ficticia explicatione narrationum evangelicarum ex mythis orientalibus cf *Fr X Steinmetzer*, Jesus der Jungfrauensohn und die altorientalische Mythe, Mflnster i. W. 1917.

quam angelus ei nuntiavit eam parituram Filium Altissimi, ipsa respondet: «Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco? Et respondens angelus dixit: Spiritus Sanctus superveniet in te» (Luc. 1, 26 sqq.). Post nonnullos vero menses Ioseph, cum cognovisset Mariam esse praegnantem et miraculum factum non intellexeret, «voluit occulte dimittere eam. Haec autem eo cogitante, ecce angelus Domini apparuit in somnis ei dicens: Ioseph, fili David, noli timere accipere Mariam conjugem tuam; quod enim in ea natum est, de Spiritu Sancto est» (Matth. 1, 18 sqq.). Accepit igitur Ioseph Mariam conjugem suam «et non cognoscebat eam, donec peperit Filium suum primogenitum, et vocavit nomen eius Iesum» (Matth. 1, 24-25). Ergo secundum S. Scripturam Maria tempore annuntiationis virgo erat et Filium suum concepit et peperit non communi hominem more sed miraculo Spiritus Sancti. Quare praedicatur ab Elisabeth: «Benedicta tu inter mulieres et benedictus fructus ventris tui. Et unde hoc mihi, ut veniat mater Domini mei ad me?» Maria vero respondet cantico «Magnificat»: «Ex hoc beatam me dicent omnes generationes, quia fecit mihi magna qui potens est et sanctum nomen eius» (Luc. 1, 41 sqq.). Iesus igitur non vere erat sed «putabatur filius Ioseph» (Luc. 3, 23). Mariam autem post nativitatem Christi non genuisse alios liberos S. Scriptura non diserte docet, quia non narrat, quae facta non sunt, sed quae facta sunt; ceterum etiam positive hoc indicat tum illis verbis: «Quoniam virum non cognosco», tum narrando, quomodo Iesus moriens dixerit matri suae: «Mulier, ecce filius tuus», Iohanni vero: «Ecce mater tua» (Io. 19, 26-27). Si Maria alios filios habuisset, non erat cur Christus matrem suam curae Iohannis commendaret.

Scripturae verba sunt tam clara, ut neque expositione indigeant, neque ulla vi in alium sensum detorqueri possint. Critice textus illi plane certi sunt. Quare rationalistae aliam viam evadendi vim testimoniorum non vident nisi recursum ad internas rationes, quibus sibi persuadent, quae volunt, non item aliis nisi forte iis, qui caece in eorum verba iurant. Operae pretium non est varia tentamina hic recensere (cf. *Zeitschrift für kathol. Théologie* 1901, 650 sqq. Eadem latine reddita apud *Laur. Janssens*, Sum. theol. V 246, sed cum quibusdam mendis).

Anno 1892 *Agnes Smith Lewis* in monasterio sinaitico invenit veterem versionem syriacam evangeliorum, in qua Matth. 1, 16 sic legitur: «Ioseph, cui desponsata erat Maria virgo, genuit Iesum, qui appellatur Christus.» Dein vero a versu 18 narratur, quomodo Maria non ex Ioseph conceperit, sed per supernaturalem virtutem Spiritus Sancti. Ergo si illud «Ioseph genuit Iesum» intellegitur sensu physico, adest manifesta contradictio. Quomodo res explicanda? Alii putaverunt ir-